

FONDAZIONE SAN GAETANO CENTRO SERVIZI FO

VIA ZAMPIERI 9
37047 SAN BONIFACIO (VR)

Registro Unico Nazionale del Terzo Settore di **Verona**

N. iscrizione:

Cod. Fiscale: **02548370234**

ENTI TERZO SETTORE

**STATO PATRIMONIALE
RENDICONTO GESTIONALE
RELAZIONE DI MISSIONE**

BILANCIO AL 31/12/2025

BILANCIO ENTI NO PROFIT

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

A) Quote associative o apporti ancora dovuti

B) Immobilizzazioni:

I Immobilizzazioni immateriali:

1) Costi d'impianto e d'ampliamento		776,00
2) Costi di sviluppo		
3) Diritti brevetto industr.e diritti di utlizzaz.opere d'ing.		
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili		
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti		
7) Altre		

Totale		776,00
--------	--	--------

II Immobilizzazioni materiali:

1) Terreni e fabbricati		
2) Impianti e macchinari	3.011,00	15.437,00
3) Attrezzature	11.950,00	21.911,00
4) Altri beni	4.498,00	11.811,00
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	454,00	

Totale	19.913,00	49.159,00
--------	-----------	-----------

III Immobilizzazioni finanziarie con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce dei crediti, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo:

1) Partecipazioni in:

a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) altre imprese	7.000,00	7.000,00

2) Crediti:

a) verso imprese controllate		
b) verso imprese collegate		
c) verso altri Enti del terzo settore		
d) verso altri	50,00	50,00
3) Altri titoli		

Totale	7.050,00	7.050,00
Totale immobilizzazioni	26.963,00	56.985,00

C) Attivo circolante:

I Rimanenze:

- 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo
- 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati
- 3) Lavori in corso su ordinazione
- 4) Prodotti finiti e merci
- 5) Acconti

Totale

II Crediti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

31/12/2025

31/12/2024

1) verso utenti e clienti	110.996,00	250.684,00
2) verso associati e fondatori		
3) verso Enti pubblici		
4) verso soggetti privati per contributi		
5) verso Enti della stessa rete associativa		
6) verso altri Enti del Terzo settore		
7) verso imprese controllate		
8) verso imprese collegate		
9) crediti tributari	28.059,00	10.466,00
10) da 5 per mille		
11) imposte anticipate		
12) verso altri	9.547,00	27.877,00
Totale	148.602,00	289.027,00

III Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate		
2) partecipazioni in imprese collegate		
3) altri titoli	283.139,00	283.139,00
Totale	283.139,00	283.139,00

IV Disponibilita' liquide:

1) depositi bancari e postali	2.085.813,00	1.982.467,00
2) assegni		
3) denaro e valori in cassa	43,00	35,00
Totale	2.085.856,00	1.982.502,00
Totale attivo circolante	2.517.597,00	2.554.668,00
D) Ratei e risconti attivi	15.354,00	17.539,00
TOTALE ATTIVO	2.559.914,00	2.629.192,00

P A S S I V O**A) Patrimonio netto:**

I Fondo di dotazione dell'ente	332.784,00	332.784,00
II Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie		
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	66.557,00	66.557,00
3) Riserve vincolate destinate da terzi		
III Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	386.203,00	272.952,00
2) altre riserve	125.000,00	125.000,00
IV Avanzo/Disavanzo d'esercizio	8.789,00	113.252,00
Totale	919.335,00	910.545,00

B) Fondi per rischi e oneri:

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
2) per imposte, anche differite		
3) altri		
Totale		
C) Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	618.793,00	572.620,00

D) Debiti con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna

31/12/2025

31/12/2024

voce, degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo:

esigibili oltre esercizio successivo

1) Debiti verso banche

esigibili oltre esercizio successivo

2) Debiti verso altri finanziatori

esigibili oltre esercizio successivo

3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti

esigibili oltre esercizio successivo

4) Debiti verso Enti della stessa rete associativa

esigibili oltre esercizio successivo

5) Debiti per erogazioni liberali condizionate

esigibili oltre esercizio successivo

6) Acconti

110,00

637,00

esigibili oltre esercizio successivo

7) Debiti verso fornitori

52.184,00

115.501,00

esigibili oltre esercizio successivo

8) Debiti verso controllate e collegate

esigibili oltre esercizio successivo

9) Debiti tributari

11.627,00

58.726,00

esigibili oltre esercizio successivo

10) Debiti istituti di previdenza e sicurezza sociale

54.379,00

49.949,00

esigibili oltre esercizio successivo

11) Debiti verso dipendenti e collaboratori

75.663,00

62.466,00

esigibili oltre esercizio successivo

12) Altri debiti

1.065,00

1.118,00

Totale

195.028,00

288.397,00

E) Ratei e risconti passivi

826.758,00

857.630,00

TOTALE PASSIVO**2.559.914,00****2.629.192,00**

31/12/2025 31/12/2024

31/12/2025 31/12/2024

RENDICONTO GESTIONALE
ENTI NO PROFIT

O N E R I E C O S T I

P R O V E N T I E R I C A V I

A) Costi e Oneri da attivita' di interesse generale:

A) Ricavi, rendite e proventi da att. di interesse generale:

1) Materie prime, sussidiare di consumo e di merci	81.316,00	100.189,00	1) Proventi da quote associative e da fondatori	
2) Servizi	571.558,00	481.456,00	2) Proventi dagli associati per attivita' mutuali	
			3) Ricavi per prestazioni, cessioni ad associati e fondatori	
3) Godimento beni di terzi	23.487,00	19.725,00	4) Erogazioni liberali	
4) Personale	1.063.212,00	1.016.771,00	5) Proventi del 5 per mille	21.390,00
			6) Contributi da soggetti privati	20.560,00
5) Ammortamenti			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	5.170,00
5 bis) Svalutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali	10.579,00	13.601,00	8) Contributi da Enti pubblici	258.737,00
6) Accantonamenti per rischi e oneri				206.917,00
7) Oneri diversi di gestione	3.917,00			
8) Esistenze iniziali			9) Proventi da contratti con Enti pubblici	1.431.853,00
9) Accant.a riserva vincolata decisione organi istituzion.			10) Altri ricavi rendite e proventi	1.484.906,00
10) Utilizzo riserva vincolata decisione organi istituzion.			11) Rimanenze finali	41.396,00
Tot.Costi/Oneri attivita' di interesse generale(A)	1.754.069,00	1.637.737,00	Tot.Ricavi, rendite e proventi da attivita' d'interesse gen.	1.758.949,00
			Avanzo/Disavanzo attivita' d'interesse generale (+/-)	121.212,00

B) Costi e oneri da attivita' diverse:

B) Ricavi da attivita' diverse:

1) Materie prime, sussidiare di consumo e di merci			1) Ricavi per prestazioni, cessioni ad associati e fondatori	
2) Servizi			2) Contributi da soggetti privati	
3) Godimento beni di terzi			3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	
4) Personale			4) Contributi da Enti pubblici	
5) Ammortamenti			5) Proventi da contratti con Enti pubblici	
5 bis) Svalutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali				
6) Accantonamenti per rischi e oneri			6) Altri ricavi rendite e proventi	
7) Oneri diversi di gestione			7) Rimanenze finali	
8) Esistenze iniziali			Tot. Ricavi da attivita' diverse	
Tot. Costi e oneri attivita' diverse			Avanzo/Disavanzo da attivita' diverse (+/-)	

C) Costi e oneri da attivita' di raccolta fondi:

C) Ricavi attivita' raccolta fondi:

1) Oneri per raccolta fondi abituali			1) Proventi raccolta fondi abituali	
2) Oneri per raccolta fondi occasionali			2) Proventi raccolta fondi occasionali	

31/12/2025

31/12/2024

31/12/2025

31/12/2024

CF 02548370234

3) Altri oneri
Tot. costi e oneri raccolta fondi

3) Altri proventi
Tot. Ricavi attivita' raccolta fondi
Avanzo/Disavanzo da attivita' raccolta fondi (+/-)

D) Costi e oneri da attivita' finanziarie e patrimoniali:

D) Ricavi, vendite e proventi da att. finanz. e patrimoniali

1) su rapporti bancari
2) su prestiti
3) da patrimonio edilizio
4) da altri beni patrimoniali
5) accantonamenti per rischi e oneri
6) altri oneri
Tot. costi e oneri da attivita' finanziarie e patrimoniali

1) da rapporti bancari
2) da altri investimenti
3) da patrimonio edilizio
4) da altri beni patrimoniali
5) Altri proventi
23,00
23,00
Tot. Ricavi, vendite e proventi da attivita' finanz. e patrim.
Avanzo/Disavanzo da attivita' finanz. e patrimoniale (+/-)

E) Costi e oneri di supporto generale:

1) Materie prime, sussidiare di consumo e di merci
2) Servizi
3) Godimento beni di terzi
4) Personale
5) Ammortamenti
5 bis) Svalutazioni immobilizzazioni materiali ed immateriali
6) Accantonamenti per rischi e oneri
7) Oneri diversi di gestione
8) Accant. a riserva vincolata decisione organi istituzion.
9) Utilizzo riserva vincolata decisione organi istituzion.
Tot. costi e oneri di supporto generale
Totale oneri e costi

1.754.069,00

1.637.760,00

Tot. Proventi di supporto generale
Totale Proventi e Ricavi

Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)
Imposte
Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)

1.778.014,00
23.945,00
15.156,00
8.789,00
1.799.127,00
161.367,00
48.115,00
113.252,00

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI
ENTI NO PROFIT

Costi figurativi

- 1) da attività di interesse generale
- 2) da attività diverse
- Tot. costi figurativi

Proventi figurativi

- 1) da attività di interesse generale
- 2) da attività diverse
- Tot. proventi figurativi

RELAZIONE DI MISSIONE

1.	Informazioni generali.....	9
2.	Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti	9
3.	Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio	10
4.	Movimenti delle immobilizzazioni.....	11
5.	Composizione delle immobilizzazioni immateriali	12
6.	Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali	13
7.	Ratei, risconti e fondi.....	13
8.	Il patrimonio netto.....	14
9.	Fondi con finalità specifica	15
10.	Debiti per erogazioni liberalità condizionate	16
11.	Il rendiconto gestionale	16
12.	Erogazioni liberali ricevute	17
13.	I dipendenti e i volontari	17
14.	Importi relativi agli apicali	18
15.	Patrimoni destinati ad uno specifico affare	18
16.	Operazioni con parti correlate.....	18
17.	Destinazione dell'avanzo	18
18.	Situazione dell'ente e andamento della gestione	18
19.	Evoluzione prevedibile della gestione.....	19
20.	Modalità di perseguimento delle finalità statutarie.....	19
21.	Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime	19
22.	Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate	19
23.	Informazioni relative al costo del personale.....	19
24.	Raccolta fondi	19
25.	Ulteriori informazioni	19

1. Informazioni generali

L'ente FONDAZIONE SAN GAETANO CENTRO SERVIZI FORMATIVI è un *Ente del Terzo Settore* iscritto al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore al numero 111261 iscritto il 13/07/2023. L'ente ha personalità giuridica ed è stato costituito il 30/03/2021

Dati anagrafici	
Sede legale in	VIA ZAMPIERI 9
Codice Fiscale	02548370234
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	SI
Numero di repertorio progressivo	111261
Sezione del RUNTS	ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE
Fondo di dotazione Euro	332.784
Forma Giuridica	FONDAZIONE RICONOSCIUTA
Indirizzo di posta elettronica certificata	info@fondazionesangaetano.org
Rete associativa cui l'ente aderisce	

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

In particolare, persegue finalità di formazione, aggiornamento e riqualificazione professionale, specialmente dei giovani e in generale degli svantaggiati e dei disabili, dei lavoratori, occupati e disoccupati, progettando e organizzando ogni tipo di attività, ritenuta a tal fine adeguata. Le predette finalità statutarie si esauriscono nell'ambito della Regione del Veneto.

L'attività formativa sarà sviluppata nell'integrazione della "filiera": orientamento - formazione professionale, accompagnamento e inserimento lavorativo, intesa anche come creazione di lavoro autonomo o d'impresa e di imprese formative, in ambito regionale ed, ai soli fini promozionali, eccezionalmente ed occasionalmente nell'ambito di partenariati, svolgendo principalmente attività formativa rivolta agli occupati, agli inoccupati e disoccupati, a giovani, ad adulti ed imprese

Al fine di raggiungere le finalità delineate al precedente comma, la Fondazione svolge in via principale le seguenti attività di interesse generale rientranti nell'ambito delle attività previste ai sensi dell'art. 5, comma 1, lett. l) del D.lgs. n. 117 del 2017:

- attività di educazione, istruzione, formazione professionale (ex L. 28 marzo 2003 n. 53 e successive modificazioni ed integrazioni);
- attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- formazione extra-scolastica, finalizzata alla prevenzione della dispersione scolastica, al successo formativo ed al contrasto della povertà educativa;
- servizi finalizzati all'inserimento o al reinserimento nel mercato del lavoro dei lavoratori di cui all'art. 2, numero 99) del regolamento UE n. 651/2014 della Commissione, del 17 giugno 2004 e successive modificazioni, e delle persone svantaggiate o con disabilità anche ai sensi dell'art. 112, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016, e successive modificazioni, nonché delle persone beneficiarie di protezione internazionale ai sensi del D.lgs. n. 251 del 2007, e successive modificazioni, e delle persone senza fissa dimora iscritte nel registro di cui all'art. 2, comma 4, della legge n. 1228 del 1954, le quali versino in una condizione di povertà tale da non poter reperire e mantenere un'abitazione in autonomia. Le attività saranno svolte operando sia con il settore pubblico che privato, valorizzando la collaborazione con le rispettive istituzioni competenti ed impegnate nell'ambito della promozione della formazione e dei servizi al lavoro.

La Fondazione potrà, inoltre, sviluppare attività strumentali quali lo svolgimento di azioni di informazione, la consulenza ed assistenza nel settore della formazione ed affini, la gestione di unità operative e sportelli logistici.

In particolare, la Fondazione, subordinatamente all'ottenimento di autorizzazioni e/o accreditamenti previsti dalla normativa vigente, anche in collegamento o collaborazione, in qualsiasi forma, con soggetti già autorizzati e/o accreditati, ha per oggetto sociale:

- la gestione di corsi e servizi di formazione professionale previsti dalla legge n. 845/1978 e successive modificazioni ed integrazioni, nonché della normativa nazionale e regionale di attuazione, anche attraverso progetti integrati con il sistema scolastico pubblico;

- lo sviluppo di attività di formazione professionale, ricerca e consulenza orientativa, sviluppo dell'occupazione intesa anche come creazione di lavoro autonomo o d'impresa;
- l'elaborazione, la gestione e l'attuazione di progetti di formazione continua professionale, con la finalità di favorire la crescita professionale ma anche umana delle persone e l'attuazione di interventi di qualificazione, riqualificazione, riconversione, specializzazione e aggiornamento realizzati con metodologia in presenza e/o a distanza e modalità corsuali o individualizzate sia nel settore pubblico che privato;
- l'erogazione di servizi formativi e di politiche attive del lavoro a lavoratori, imprese ed enti presenti sul territorio, in raccordo tra sistema pubblico e sistema privato, previste dal D.lgs. 10 settembre 2003, n. 276 e dalla legge regionale del Veneto n. 3/2009, con particolare riferimento all'inserimento o reinserimento nel mercato del lavoro dei lavoratori svantaggiati, all'intermediazione tra domanda e offerta di lavoro, alla ricerca e selezione del personale, al supporto alla ricollocazione professionale di lavoratori di aziende in stato di crisi, anche utilizzando finanziamenti pubblici e privati, alla collaborazione per il miglioramento delle capacità progettuali, produttive e di commercializzazione dei committenti, anche attraverso la stipula di convenzioni con altri organismi di formazione e di servizi per il lavoro pubblici o privati e all'erogazione dei servizi di consulenza relativi a quanto sopra;
- la promozione, costituzione e gestione di imprese formative, in applicazione dell'alternanza scuola-lavoro, per consentire agli studenti di operare nella Fondazione all'interno di un'azienda-laboratorio;
- la promozione, costituzione e gestione di sportelli e servizi "InformaGiovani", banche dati, biblioteche, emeroteche, videoteche e centri di documentazione, nonché la pubblicazione di riviste o altre iniziative editoriali e la gestione di servizi informatici e di informazione;
- la consulenza in materia di formazione;
- la progettazione e la gestione di iniziative, correlate alla formazione professionale e alle politiche del lavoro, quali previste dalla programmazione europea.

La Fondazione potrà, inoltre, compiere tutti gli atti e le operazioni occorrenti per l'attuazione delle proprie finalità.

L'ente svolge concretamente e prevalentemente attività di formazione professionale in convenzione con la Regione Veneto.

L'ente ha sede legale in San Bonifacio (VR) - Via Zampieri 9 e ha sedi operative al numero 9 e 11.

Dal punto di vista fiscale l'ente è un ETS non commerciale ai sensi dell'articolo 79 comma 5 del D.lgs. n. 117/2017

L'ente redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i "ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate" dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composta dallo "Stato patrimoniale", dal "Rendiconto gestionale" e dalla "Relazione di missione" di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01/01 al 31/12 di ogni anno.

2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito ai fondatori e al funzionamento degli organi di governance dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito al funzionamento degli organi di governance	Numero
Fondatori dell'ente	1
Consigli direttivi tenutisi nell'esercizio	2
Partecipanti ammessi durante l'esercizio	6

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di prudenza e di competenza temporale nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto con riferimento alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito ed esposte al netto degli ammortamenti determinati sistematicamente in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economico tecniche determinate in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione. Nel costo di acquisto si computano anche i costi accessori. Nessuna immobilizzazione è stata oggetto di rivalutazione monetaria. Le spese di manutenzione e riparazione ordinarie sono addebitate integralmente a conto economico, quelle di natura incrementativa sono attribuite ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzate in relazione alla residua possibilità di utilizzo. Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione è ripristinato il valore originario. Alla data di chiusura dell'esercizio non vi sono indicatori di perdite durevoli di valore.

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione ed esposte al netto degli ammortamenti determinati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione economica futura. L'immobilizzazione che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione è ripristinato il valore originario. Alla data di chiusura dell'esercizio non vi sono indicatori di perdite durevoli di valore.

I crediti sono iscritti al presunto valore di realizzo mentre i debiti sono iscritti al valore nominale.

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato rappresenta il debito maturato alla fine dell'esercizio nei confronti dei dipendenti in conformità alla legge e ai contratti collettivi di lavoro. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

4. Movimenti delle immobilizzazioni

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni materiali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/2025	Variazione	Saldo al 31/12/2024
19.913	29.246	49.159

	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio		
Costo		318.047
Rivalutazioni		0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		268.888
Svalutazioni		0
Valore di bilancio	0	49.159
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni		-19.897
Riclassifiche (del valore di bilancio)		
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)		0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio		0
Ammortamento dell'esercizio		9.803
Svalutazioni effettuate nell'esercizio		0
Altre variazioni		0
Totale variazioni	0	29.700
Valore di fine esercizio		
Costo		298.604

Rivalutazioni		0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)		278.691
Svalutazioni		0
Valore di bilancio	0	19.913

5. Composizione delle immobilizzazioni immateriali

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle "immobilizzazioni immateriali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/2025	Variazione	Saldo al 31/12/2024
0	-776	776

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	0	10.167
Rivalutazioni	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	9.391
Svalutazioni	0	0
Valore di bilancio	0	776
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	0	0
Riclassifiche (del valore di bilancio)		
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	0	0
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0
Ammortamento dell'esercizio	0	776
Svalutazioni effettuate nell'esercizio	0	0
Altre variazioni	0	0
Totale variazioni	0	-776
Valore di fine esercizio		
Costo	0	10.167
Rivalutazioni	0	0
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	10.167
Svalutazioni	0	0
Valore di bilancio	0	0

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

La Fondazione detiene partecipazioni finanziarie valutate al costo, nella "Associazione Buon Samaritano Onlus" per euro 2.500, in Ficiap per euro 4.500 oltre ad un deposito cauzionale per euro 50.

6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

	Totale	Di cui oltre esercizio successivo	Di cui di durata residua superiore a cinque anni
Crediti verso clienti	110.996	0	
Crediti verso associate e fondatori	0	0	
Crediti verso enti pubblici	0	0	
Crediti verso soggetti privati per contributi	0	0	
Crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0	
Crediti verso enti del Terzo Settore	0	0	
Crediti verso imprese controllate	0	0	
Crediti verso imprese collegate	0	0	
Crediti tributari	28.059	0	
Crediti da 5 per mille	0	0	
Attività per imposte anticipate	0		
Crediti verso altri	9.547	0	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	148.602		

	Totale	Di cui oltre esercizio successivo	Di cui di durata residua superiore a cinque anni
Debiti verso banche	0	0	
Debiti verso altri finanziatori	0	0	
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0	
Debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0	
Debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0	
Acconti	110	0	
Debiti verso fornitori	52.184	0	
Debiti verso imprese controllate e collegate	0	0	
Debiti tributari	11.627	0	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	54.379	0	
Debiti verso dipendenti e collaboratori	75.663	0	
Altri debiti	1.065	0	
Totale debiti	195.028		

7. Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce "ratei e risconti attivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

	Risconti attivi	Ratei attivi	Totale
Valore di inizio esercizio	17.539	0	17.539
Variazione nell'esercizio	-2.185	0	-2.185
Valore di fine esercizio	15.354	0	15.354

La composizione e la variazione della voce "ratei e risconti passivi" è evidenziata nelle seguenti tabelle:

	Risconti passivi	Ratei passivi	Totale
Valore di inizio esercizio	857.630	0	857.630
Variazione nell'esercizio	-30.872	0	-30.872
Valore di fine esercizio	826.758	0	826.758

La composizione e la variazione della voce "fondi per rischi e oneri" è evidenziata nella seguente tabella:

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	572.600	0	0	0
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio	52.298			
Utilizzo nell'esercizio	6.125			
Altre variazioni				
Totale variazioni	0	0	0	0
Valore di fine esercizio	618.793	0	0	0

8. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 919.333, patrimonio netto e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo / disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
I Fondo di dotazione dell'ente	332.784					332.784
Il patrimonio vincolato						
Riserve statutarie	0					0
Riserve vincolate: per decisioni degli organi istituzionali	66.557					66.557

Fondi vincolati destinati da terzi	0				0
III patrimonio libero					
Riserve di utili o avanzi di gestione	272.952		113.251		386.203
Altre riserve	125.000				125.000
Avanzo / disavanzo di esercizio	113.252			8.789	8.789
Totale patrimonio netto	910.545				919.333

9. Fondi con finalità specifica

La seguente tabella evidenzia le somme ricevute nell'esercizio dalla PA, dalla Regione per il finanziamento della formazione e dai Comuni con specifico vincolo. I contributi non ancora spesi al termine dell'esercizio sono stati impegnati nella voce risconti passivi.

ELENCO CONTRIBUTI PUBBLICI RICEVUTI NEL 2025		
AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 125 DELLA LEGGE 124/2017		
ENTE PUBBLICO		IMPORTO RICEVUTO
Regione del Veneto	DGR 777/2025	€ 103.310,00
Regione del Veneto	DGR 587/2025	€ 599.241,00
Regione del Veneto	DGR 776/2025	€ 210.260,00
Regione del Veneto	DGR 587/2025	€ 399.494,00
Regione del Veneto	DGR 1642/2023 VET 2024	€ 21.360,00
Regione del Veneto	DGR 781/2023	€ 52.027,80
Regione del Veneto	DGR 783/2023	€ 3.380,70
Regione del Veneto	DGR 957/2020	€ 740,00
Regione del Veneto	DGR 179/2023	€ 5.489,00
Regione del Veneto	Fondazione Casa Carità Arti e Mestieri ONLUS DGR 808/2022	€ 9.880,00
Regione del Veneto	Veneto Lavoro programma GOL1-2 E Voucher rafforzato DGR 845/2022 E DGR 781/2025	€ 258.737,47
IC Monteforte d'Alpone	convenzione per attività di Orientamento	€ 400,00
IC Montecchia e Roncà	convenzione per attività di Orientamento	€ 1.280,00
ISS M.O. DAL CERO	convenzione per attività di Formazione	€ 1.610,00
IC1 San Bonifacio	convenzione per attività di Orientamento	€ 480,00
IC2 San Bonifacio	convenzione per attività di Orientamento	€ 1.280,00
IC Bovolone	convenzione per attività di Orientamento	€ 1.650,00
IC Minerbe	convenzione per attività di Orientamento	€ 1.890,00
IC Lavagno	convenzione per attività di Orientamento	€ 710,00
IC Cologna ai Colli	convenzione per attività di Orientamento	€ 320,00
IC Soave	convenzione per attività di Orientamento	€ 640,00
IC Caldiero	convenzione per attività di Orientamento	€ 550,00
IC Veronella- Zimella	convenzione per attività di Orientamento	€ 400,00
IC Tregnago -Badia	convenzione per attività di Orientamento	€ 640,00
Liceo Statale Guarino Veronese	convenzione per attività di Orientamento	€ 800,00

10. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

Le erogazioni liberali ricevute con apposizione di una condizione sono iscritte in bilancio quali debiti nei confronti dell'erogatore e partecipano alla formazione dell'avanzo solo nell'esercizio nel quale la condizione si realizza nel senso di concretizzare la circostanza che la liberalità diventa di piena titolarità e disponibilità dell'ente.

La seguente tabella evidenzia le somme che al termine dell'esercizio sono relative a liberalità condizionate, riclassificate nella voce D-5) del passivo dello Stato patrimoniale.

	€ nell'esercizio	€ in esercizi precedenti e ancora condizionate al termine dell'esercizio precedente
(+) Liberalità condizionate ricevute		
(-) Liberalità condizionate divenute certe nell'esercizio		
Debiti per liberalità condizionate al termine dell'esercizio		
Voce D-5) dello Stato patrimoniale		0

11. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	1.754.069	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.757.262
	di cui di carattere straordinario			di cui di carattere straordinario	
Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)					3.193
di cui di carattere straordinario					

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
B	Costi e oneri da attività diverse	0	B	Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0
	di cui di carattere straordinario			di cui di carattere straordinario	
Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)					0
di cui di carattere straordinario					

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
--	---------------	---	--	-------------------	---

C	Costi e oneri da attività di raccolta fondi	0	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	0	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	20.752
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)					20.752
<i>di cui di carattere straordinario</i>					

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	0	E	Proventi di supporto generale	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>			<i>di cui di carattere straordinario</i>	
Imposte					15.156
Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)					8.789

12. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione.

In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		beni	servizi
Contributi per spese attività istituzionale	20.390		
Contributo Lions per allievi	1.000		
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	100%	--%	--%
Totale erogazioni liberali		21.390	

13. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria. Si segnala che non ci sono volontari.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti		20,92			20,92

14. Importi relativi agli apicali

La seguente tabella evidenzia, complessivamente per singola categoria, i compensi spettanti all'organo amministrativo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	0

È assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

15. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

16. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate. Tutte le operazioni sono state poste in essere a valori e condizioni considerabili normali di mercato, tenuto conto della tipologia di beni e servizi acquistati e forniti.

17. Destinazione dell'avanzo

L'ente non ha scopo di lucro e nel rispetto delle previsioni statutarie e dell'articolo 8 del D.lgs. n. 117/2017 l'avanzo di gestione è utilizzato per lo svolgimento dell'attività statutaria ai fini dell'esclusivo perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale. Si propone la destinazione dell'avanzo di gestione alla riserva di utili/avanzi altri esercizi.

18. Situazione dell'ente e andamento della gestione

Nel corso del 2025 la Fondazione ha svolto l'attività in queste macro Aree:

Formazione iniziale

Il nuovo anno formativo del CFP è iniziato regolarmente 10-11 settembre 2025 avviando i seguenti corsi:

- 6 corsi dedicati (2 primi, 2 secondi e 2 terzi anni) ad allievi diversamente abili negli indirizzi Operatore della ristorazione indirizzo servizi di sala e bar e Operatore meccanico indirizzo industriale;
- 6 corsi ordinari (2 primi, 2 secondi e 2 terzi anni) riferiti ad allievi negli indirizzi Operatore elettrico plc e Operatore meccanico indirizzo CNC modalità duale;

Formazione superiore

Nel corso del 2025 si è concluso il corso di 4° anno Duale in Tecnico dell'Automazione Industriale con un buon successo in termini di assunzione degli allievi partecipanti. Inoltre abbiamo avviato a settembre 2025 la quarta edizione del medesimo progetto suddiviso in due classi, una a finanziamento regionale e una a finanziamento dell'agenzia interinale Adecco spa.

I partecipanti avviati sono 35 derivanti dalle classi terza Operatore Meccanico CNC, terza Operatore Elettrico PLC, terza Operatore meccanico indirizzo industriale e un paio provenienti dalla terza Operatore Meccanico del CFP di Zevio che hanno scelto di proseguire la loro formazione per l'acquisizione del diploma.

POLITICHE ATTIVE REGIONE VENETO

Durante il 2025 sono proseguite le attività proposte dal PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – PNRR "Programma Garanzia di Occupabilità dei Lavoratori GOL". Nello specifico, nel 2025 sono stati realizzati: Percorso 1 - Reinserimento occupazionale, Percorso 2 - Aggiornamento "Upskilling" con l'erogazione dei percorsi formativi e le attività individuali di Accompagnamento al lavoro

ORIENTAMENTO

Nel 2025 è confermato il nostro ruolo di capofila della rete nell'est veronese per l'orientamento scolastico e professionale denominata "Scuola e Territorio, una rete per l'autonomia". Obiettivo: gestire il progetto "orientare al successo formativo (OSF)".

CROLLO CONTROSOFFITTO AULA INFORMATICA

A seguito del cedimento di un controsoffitto di un'aula avvenuto in data 30/10/2024, durante il 2025 sono proseguiti i lavori di ristrutturazione. Si è dato precedenza alla messa in sicurezza di tutte le aule utilizzate dai ragazzi con i rilievi necessari per valutare l'inserimento di reti anti caduta in tutte le aule che sono risultate a rischio medio. Inoltre è stata ultimata la parte burocratica di presentazione e approvazione del progetto di ristrutturazione delle aule interessate dall'inagibilità temporanea.

A fine anno sono usciti due bandi della Regione del Veneto che riguardano la messa in sicurezza della scuole della formazione, efficientamento energetico che copriranno parte delle spese necessarie nel corso del 2026.

19. Evoluzione prevedibile della gestione

La fondazione è fiduciosa di poter proseguire la propria attività anche per il 2027, pur nella consapevolezza del calo demografico degli allievi previsto a livello nazionale; tuttavia i numeri delle iscrizioni nella nostra realtà sono per ora in crescita tanto da indurre l'ente a chiedere in federazione una classe in più.

20. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Per il perseguimento degli scopi istituzionali descritti nello Statuto, la Fondazione ha in programma, come negli anni precedenti, giornate di scuola aperta dove sono invitati gli allievi futuri con le loro famiglie e attività informative sui canali social e sul sito web della Fondazione.

21. Attività diverse e carattere secondario e strumentale

Durante l'esercizio l'ente del Terzo settore non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

22. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

La Fondazione non ha costi figurativi.

23. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo della Formazione Professionale. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	21.066	A
Retribuzione annua lorda massima	39260	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	(0,54)	A:B

(*) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

24. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente non ha svolto attività di raccolta fondi.

25. Ulteriori informazioni

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo Stato Patrimoniale. Si segnala che la Fondazione San Gaetano Centro Servizi Formativi alla data del 31/12 risulta aver prestato garanzie fideiussorie al sistema bancario per euro 2.528.696.

San Bonifacio, 18 giugno 2026

Il Presidente

(Sig. Emilio Gandini)



